
Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом

23.11.2022 Система ГАРАНТ 1/11

Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения 
акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства" мониторинга реализации программ по развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров 

(работ, услуг), порядке ведения реестра таких программ, а также порядке ведения реестра 
субъектов малого и среднего предпринимательства - участников программ по развитию 
субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в 
закупках товаров (работ, услуг), не исполнивших своих обязательств перед заказчиком"

В соответствии с пунктами 3 и 4 части 5 статьи 16 1 Федерального закона "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" Правительство Российской 
Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Правила проведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию 

малого и среднего предпринимательства" мониторинга реализации программ по развитию 
субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках 
товаров (работ, услуг), в том числе мониторинга хода реализации договоров на поставку товара, 
оказание услуги, предусматривающих встречные инвестиционные обязательства поставщика 
(исполнителя) по созданию, модернизации, освоению производства такого товара и (или) по 
созданию, реконструкции имущества, используемого для оказания такой услуги, и анализа 
эффективности их реализации;

форму ежегодного отчета акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства" о результатах реализации программ по развитию 
субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках 
товаров (работ, услуг);

Правила ведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и 
среднего предпринимательства" реестра программ по развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг);

Правила ведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и 
среднего предпринимательства" реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - 
участников программ по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их 
потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг), не исполнивших своих обязательств 
перед заказчиком, предусмотренных соглашением об оказании мер поддержки между участником 
программы по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их 
потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг) и заказчиком, утвердившим программу 
по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия 
в закупках товаров (работ, услуг).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 12 ноября 2022 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 10 ноября 2022 г. N 2029



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом

23.11.2022 Система ГАРАНТ 2/11

Правила
проведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и 

среднего предпринимательства" мониторинга реализации программ по развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках 
товаров (работ, услуг), в том числе мониторинга хода реализации договоров на поставку 
товара, оказание услуги, предусматривающих встречные инвестиционные обязательства 
поставщика (исполнителя) по созданию, модернизации, освоению производства такого 

товара и (или) по созданию, реконструкции имущества, используемого для оказания такой 
услуги, и анализа эффективности их реализации

I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют порядок осуществления акционерным обществом 
"Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" (далее - 
корпорация) мониторинга реализации программ по развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг), в том 
числе мониторинга хода реализации договоров на поставку товара, оказание услуги, 
предусматривающих встречные инвестиционные обязательства поставщика (исполнителя) в рамках 
Федерального закона "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" по 
созданию, модернизации, освоению производства такого товара и (или) по созданию, 
реконструкции имущества, используемого для оказания такой услуги (далее соответственно - 
мониторинг, программы, договоры со встречными обязательствами), и анализа эффективности их 
реализации.

2. Предметом мониторинга является реализация программ, в том числе реализация 
договоров со встречными обязательствами.

3. Мониторинг включает сбор, обобщение и систематизацию представленных заказчиками, 
указанными в части 1 статьи 16 1 Федерального закона "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) и утвердившими 
программы (далее - заказчики), информации и документов, предусмотренных частью 8 статьи 16 1 
Федерального закона, в том числе документов о ходе реализации договоров со встречными 
обязательствами.

II. Порядок получения информации в целях осуществления мониторинга

4. Для целей осуществления мониторинга используются информация и документы, 
указанные в пункте 3 настоящих Правил.

5. В случае непредставления или представления не в полном объеме заказчиками указанных 
в пункте 3 настоящих Правил информации и документов в сроки, установленные частью 8 статьи 
16 1 Федерального закона, корпорация направляет заказчикам запросы о представлении 
необходимых для осуществления мониторинга информации и документов.

6. Запрашиваемые корпорацией указанные в пункте 3 настоящих Правил информацию и 
документы заказчики направляют в срок не позднее 7 рабочих дней со дня получения запроса об их 
представлении.

III. Порядок формирования и размещения отчета об осуществлении мониторинга

7. По результатам проведения мониторинга корпорация ежегодно, не позднее 30 апреля 



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом

23.11.2022 Система ГАРАНТ 3/11

года, следующего за отчетным календарным годом:
а) формирует ежегодный отчет о результатах реализации программ по форме, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке 
проведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства" мониторинга реализации программ по развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, 
услуг), порядке ведения реестра таких программ, а также порядке ведения реестра субъектов 
малого и среднего предпринимательства - участников программ по развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, 
услуг), не исполнивших своих обязательств перед заказчиком", за отчетный период, равный 
календарному году;

б) формирует ежегодный отчет, содержащий информацию о ходе и эффективности 
реализации договоров со встречными обязательствами за отчетный период, равный календарному 
году.

8. Отчеты, указанные в пункте 7 настоящих Правил, размещаются корпорацией на ее 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) на 
цифровой платформе с механизмом адресного подбора и возможностью дистанционного получения 
мер поддержки и специальных сервисов субъектами малого и среднего предпринимательства и 
самозанятыми гражданами не позднее 31 мая года, следующего за отчетным календарным годом.



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого

23.11.2022 Система ГАРАНТ 4/11

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 10 ноября 2022 г. N 2029

Форма ежегодного отчета
акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" о результатах реализации 

программ по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, 
услуг)

Ежегодный отчет
акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" о результатах реализации 

программ по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, 
услуг)

Количество 
программ по 
развитию 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательс-
тва в целях их 
потенциального 
участия в закупках 
товаров (работ, 
услуг) (далее - 
программа)

Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимате-
льства - 

участников 
программ
(далее - 
участники 
программ)

Формы 
поддерж-

ки, 
оказанной 
участни-
кам 

программ 
в рамках 
реализа-
ции 

программ

Объем 
поддержки, 
оказанной 
участникам 
программ в 
рамках 

реализации 
программ

Результаты 
оказания 
поддержки 
участникам 
программ в 
рамках 

реализации 
программ

Количество договоров на 
поставку товара, оказание 
услуги, предусматривающих 
встречные инвестиционные 
обязательства поставщика 

(исполнителя) в рамках 
Федерального закона "О 
закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами 
юридических лиц" по 

созданию, модернизации, 
освоению производства 
такого товара и (или) по 
созданию, реконструкции 
имущества, используемого 
для оказания такой услуги 

(далее - договоры со 

Сроки, на 
которые 

заключены 
договоры со 
встречными 
обязательст-

вами с 
участниками 
программ

Совокупный 
стоимостный 

объем 
договоров со 
встречными 
обязательства-

ми, 
заключенных с 
участниками 
программ (тыс. 

рублей)



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого

23.11.2022 Система ГАРАНТ 5/11

встречными 
обязательствами), 

заключенных с участниками 
программ

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом

23.11.2022 Система ГАРАНТ 6/11

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 10 ноября 2022 г. N 2029

Правила
ведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства" реестра программ по развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг)

1. Настоящие Правила определяют порядок ведения акционерным обществом "Федеральная 
корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" (далее - корпорация) реестра 
программ по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их 
потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг), утвержденных и реализуемых 
заказчиками, указанными в части 1 статьи 16 1 Федерального закона "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" (далее соответственно - реестр программ, 
программа, заказчики).

2. Реестр программ представляет собой сводный документ, формируемый корпорацией по 
форме согласно приложению, и содержит следующую информацию:

а) наименование и идентификационный номер налогоплательщика-заказчика;
б) наименование и реквизиты программы;
в) сроки реализации программы;
г) формы поддержки, предусмотренные программой;
д) перечень мероприятий, предусмотренных программой;
е) количество субъектов малого и среднего предпринимательства - участников программы;
ж) сведения о результатах реализации программы.
3. Реестр программ формируется на основании информации и документов, направленных в 

корпорацию заказчиками, утвердившими программы, в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 16
 1 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации".

4. Внесение изменений в реестр программ осуществляется корпорацией не позднее 10 
рабочих дней со дня получения информации и документов, указанных в пункте 3 настоящих 
Правил.

5. Сведения реестра программ являются открытыми и общедоступными и размещаются на 
официальном сайте корпорации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) 
на цифровой платформе с механизмом адресного подбора и возможностью дистанционного 
получения мер поддержки и специальных сервисов субъектами малого и среднего 
предпринимательства и самозанятыми гражданами.



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого

23.11.2022 Система ГАРАНТ 7/11

Приложение
к Правилам ведения акционерным обществом

"Федеральная корпорация по развитию малого
и среднего предпринимательства" реестра программ

по развитию субъектов малого
и среднего предпринимательства в целях

их потенциального участия в закупках товаров
(работ, услуг)

(форма)

Реестр
программ по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, 

услуг)

Номер 
реестровой 
записи

Наименова-
ние 

заказчика

Идентификацион-
ный номер 

налогоплательщи-
ка-заказчика

Наименование и 
реквизиты 

программы по 
развитию 

субъектов малого 
и среднего 

предприниматель-
ства в целях их 
потенциального 
участия в закупках 
товаров (работ, 
услуг) (далее - 
программа)

Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства - 
участников
программы

Сроки 
реализа-
ции 

програм-
мы

Формы 
поддержки, 
предусмотрен-

ные 
программой

Перечень 
мероприятий, 
предусмотрен-

ных 
программой

Результа-
ты 

реализа-
ции 

програм-
мы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом

23.11.2022 Система ГАРАНТ 8/11

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 10 ноября 2022 г. N 2029

Правила
ведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства" реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - 
участников программ по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в 

целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг), не исполнивших своих 
обязательств перед заказчиком, предусмотренных соглашением об оказании мер поддержки 

между участником программы по развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг) и 

заказчиком, утвердившим программу по развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг)

1. Настоящие Правила определяют порядок ведения акционерным обществом "Федеральная 
корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" (далее - корпорация) реестра 
субъектов малого и среднего предпринимательства - участников программ по развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров 
(работ, услуг) (далее - программа), не исполнивших своих обязательств перед заказчиком, 
предусмотренных соглашением об оказании мер поддержки между участником программы и 
заказчиком, утвердившим программу (далее соответственно - реестр, соглашение).

2. Ведение реестра осуществляется корпорацией в электронном виде путем формирования 
или изменения в соответствии с настоящими Правилами реестровых записей.

3. Реестр размещается на официальном сайте корпорации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) на цифровой платформе с 
механизмом адресного подбора и возможностью дистанционного получения мер поддержки и 
специальных сервисов субъектами малого и среднего предпринимательства и самозанятыми 
гражданами по форме согласно приложению.

4. В случае если субъектом малого или среднего предпринимательства - участником 
программы не исполнены обязательства в рамках реализации программы, заказчик в соответствии с 
пунктом 4 части 8 статьи 16 1 Федерального закона "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" не позднее 30 календарных дней со дня окончания 
срока исполнения указанных обязательств направляет в корпорацию сведения о таком субъекте 
малого или среднего предпринимательства для включения в реестр с указанием следующих 
данных:

а) полное наименование участника программы;
б) идентификационный номер налогоплательщика - участника программы;
в) наименование и реквизиты программы;
г) обоснование включения сведений об участнике программы в реестр с приложением 

документов, подтверждающих неисполнение участником программы обязательств, 
предусмотренных соглашением.

5. В течение 14 рабочих дней со дня получения сведений, указанных в пункте 4 настоящих 
Правил, корпорация рассматривает указанные сведения, проводит проверку содержащихся в них 
фактов, свидетельствующих о неисполнении участником программы обязательств, 
предусмотренных соглашением, и принимает решение:

а) о включении информации в реестр;
б) об отказе во включении информации в реестр в случае, если:
заказчиком не подтверждены факты существенного нарушения субъектом малого или 

среднего предпринимательства - участником программы обязательств, предусмотренных 



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом

23.11.2022 Система ГАРАНТ 9/11

соглашением;
субъектом малого или среднего предпринимательства - участником программы 

представлены сведения и документы, подтверждающие принятие им мер для надлежащего 
исполнения обязательств, предусмотренных соглашением, либо в случае если надлежащее 
исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, 
то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

6. Не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения, 
предусмотренного пунктом 5 настоящих Правил, корпорация уведомляет заказчика и субъекта 
малого или среднего предпринимательства - участника программы о принятом решении.

7. Информация исключается из реестра:
а) по истечении 2 лет со дня ее включения в реестр;
б) в случае получения информации об исключении сведений о субъекте малого или среднего 

предпринимательства - участнике программы из Единого государственного реестра юридических 
лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), его ликвидации либо 
прекращения деятельности, в том числе в результате реорганизации, на основании 
соответствующих сведений из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей).



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого

23.11.2022 Система ГАРАНТ 10/11

Приложение
к Правилам ведения акционерным обществом

"Федеральная корпорация по развитию малого и среднего
предпринимательства" реестра субъектов малого и среднего

предпринимательства - участников программ по развитию субъектов малого
и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия в

закупках товаров (работ, услуг), не исполнивших своих обязательств перед
заказчиком, предусмотренных соглашением об оказании мер поддержки
между участником программы по развитию субъектов малого и среднего

предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров
(работ, услуг) и заказчиком, утвердившим программу по развитию субъектов
малого и среднего предпринимательства в целях их потенциального участия

в закупках товаров (работ, услуг)

(форма)

Реестр
субъектов малого и среднего предпринимательства - участников программ по развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях их потенциального участия в закупках товаров (работ, услуг), не исполнивших своих обязательств перед 
заказчиком

Номер 
реестровой 
записи

Наименование юридического лица, 
фамилия, имя и отчество (при 
наличии) индивидуального 
предпринимателя - участника 

программы по развитию субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства в целях их 
потенциального участия в закупках 

товаров (работ, услуг) (далее 
соответственно - программа, участник 

программы)

Идентифика-
ционный 
номер 

налогоплате-
льщика - 
участника 
программы

Наимено-
вание и 

реквизиты 
программы

Наименование 
заказчика

Идентификацио-
нный номер 

налогоплатель-
щика-заказчика

Дата 
включе-
ния 

участни-
ка 

програм-
мы в 
реестр

Обоснова-
ние 

включения 
сведений 

об 
участнике 
программы 
в реестр

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Постановление Правительства РФ от 10 ноября 2022 г. N 2029 "О порядке проведения акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого

23.11.2022 Система ГАРАНТ 11/11


